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گروه اقتصادی - بررسی عملکرد 
شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران 
در ۱۰۰ روز ابتدایــی خدمات رســانی 
دولت چهاردهم حاکی از انجام اقدامات 
و خدمات متعددی اســت که از جمله 
مهمتریــن آنهــا، رونمایــی از اطلس 
ســرمایه گذاری با بیش از ۲۰۰ فرصت 
بالقوه به ارزش ۱۸۰ همت و سند جامع 
هوشمندسازی فرودگاه های ایران و رفع 
تصرف ۱۰ هکتار از زمین های فرودگاه 

مهرآباد قابل ذکر است.
بررسی عملکرد شرکت فرودگاه ها 
و ناوبــری هوایی ایــران در ۱۰۰ روز 
ابتدایی خدمات رسانی دولت چهاردهم 
حاکــی از انجام اقدامــات و خدمات 
متعددی اســت کــه از جمله مهمترین 
آنها، رونمایی از اطلس ســرمایه گذاری 
با بیــش از ۲۰۰ فرصت بالقوه به ارزش 
۱۸۰ همت و سند جامع هوشمندسازی 
فرودگاه هــای ایــران، اتمــام پــروژه 
نوسازی باند و سطوح پروازی فرودگاه 
کرمانشــاه، رفع تصــرف ۱۰ هکتار از 
زمین هــای فرودگاه مهرآبــاد و افتتاح 

سطوح پروازی و آغاز دوباره پروازهای 
فرودگاه سیرجان قابل ذکر است. »رضا 
نخجوانی« معاون وزیر راه و شهرسازی 
و مدیرعامــل شــرکت فرودگاه هــا و 
ناوبــری هوایی ایران ضمن بیان مطلب 
فوق، افزود: شــرکت فرودگاه ها در این 
مدت همچنین ۲۸ تفاهم نامه همکاری 
با ســرمایه گذاری بخش خصوصی در 
صنعت فرودگاهی بــه ارزش ۱۸ هزار 
میلیارد تومان به امضا رساند که از جمله 
آنها انعقاد پنج تفاهم نامه با سرمایه گذاران 
بخش خصوصــی در فرودگاه یزد قابل 
اشاره است. به گفته وی، انجام عملیات 
وارسی پروازی سامانه های کمک ناوبری 
در فرودگاه هــای مختلــف کشــور، 
راه اندازی ســامانه اســتریپ پروازی 
الکترونیکی)EFSS( در فرودگاه های 
لارســتان و بیرجند، برگــزاری مانور 
عملیــات زمســتانی در فرودگاه های 
مختلف به منظور آماده سازی فرودگاه ها 
برایــد مقابلــه با موج ســرما، دریافت 
توســط   ۵۰۰۰۱  ISO گواهینامــه 
فرودگاه هــای کرمــان، فرودگاه های 

ارومیه و کرمانشــاه، برگزاری رزمایش 
پدافند غیرعامل در فــرودگاه زاهدان، 
اتمام عملیات بهســازی و احداث برج 
دیده بانی ایستگاه آتش نشانی و هدایت 
زمینــی هواپیما در فــرودگاه زاهدان، 
امضــای قــراردادد ســامانه یکپارچه 
فروش فرودگاهی)سیف( میان شرکت 
فرودگاه ها و شــرکت فراپردازان آروند 
امیدپــی، آغاز عملیات نصب ســامانه 
کمک ناوبــری DVOR/DME در 
فرودگاه شــیراز، نصب آنتن نخستین 
رادار بومی در کشور در فرودگاه آبادان و 
بهره برداری از سطوح پروازی فرودگاه 
شهدای ســیرجان و ازسرگیری دوباره 
پروازها از این فرودگاه، از دیگر خدمات 
شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران 
در ۱۰۰ روز ابتدایــی دولت چهاردهم 
است. آغاز اعزام زائران حج عمره از ۱۵ 
فرودگاه کشور از ۲۸ شهریورماه، اعزام 
زائران حج عمره از فرودگاه بندرعباس، 
جابه جایی زائران در ایام اربعین امســال 
در مجموع ۷۴۰ پــرواز در ۳۱ فرودگاه 
تحت پوشش شرکت فرودگاه ها بدون 

هیــچ تاخیر فرودگاهــی از ۲۴ مرداد تا 
۹ شــهریورماه ۱۴۰۳، از دیگر اقدامات 
انجام شــده در این مدت اســت. اتمام 
پروژه نوســازی باند و سطوح پروازی 
فرودگاه کرمانشــاه و آماده افتتاح شدن 
این پروژه عظیــم، دیگر موضوعی بود 
کــه معاون وزیر و مدیرعامل شــرکت 
فرودگاه ها وو ناوبری هوایی ایران به آن 
اشــاره کرد و گفت: پروژه نوسازی باند 
و ســطوح پروازی فرودگاه کرمانشاه به 
عنوان یکی از مهمتریــن فرودگاه ها و 
هاب پروازهای غرب کشــور به اتمام 
رسیده و آماده افتتاح و بهره برداری است. 
این پروژه شامل تکمیل آسفالت زهکش، 
استریپ سازی، عملیات روشنایی باند و 

توسعه اپرون است. 
معاون وزیر راه و شهرسازی درباره 
اقدامــات انجام شــده در فرودگاه های 
اســتان کرمان با اشاره به افتتاح سطوح 
پروازی و آغاز دوباره پروازهای فرودگاه 
سیرجان، خاطرنشــان کرد: با توجه به 
وضعیت باند و سطوح پروازی فرودگاه 
سیرجان، حدود یک میلیون متر مربع در 

این پروژه اقدامات فنی انجام شد. 
اقدامات پروژه های عمرانی یادشده 
در فرودگاه سیرجان خارج حدود هشت 
ماه از بازه زمانی مورد انتظار انجام شد و 
این پروژه بیــش از ۲ هزار میلیارد ریال 
)۲۳۰ میلیارد تومان( هزینه دربرداشت. 
وی ادامه داد: باند و ساختمان های موجود 
در فرودگاه سیرجان به دلیل موضوعات 
ایمنی نیازمند ترمیم و بهســازی بود. از 
این رو، موضوع در دســتور کار شرکت 
فرودگاه های کشــور قــرار گرفت و با 
اقدامات عمرانی، باند فرودگاه سیرجان 

به صورت اساسی تعمیر و مرمت شد. 
نخجوانی اظهار داشت: علاوه بر 
افزایش طول باند فرودگاه ســیرجان، 
در ایــن پــروژه اقداماتــی در زمینــه 
سیســتم روشــنایی باند و ترمینال نیز 
به شایســتگی در این فــرودگاه انجام 
شــد. همچنین تداوم عملیات بهسازی 
سطوح پروازی، ترمینال و محوطه ها و 
همچنین سیستم های روشنایی سطوح 
پروازی در فرودگاه کرمان، پیشــرفت 
قابل توجه پروژه ساخت دیوار حفاظتی 

فــرودگاه جیرفت تا امروز ۷۰ درصد و 
تداوم بهسازی ابنیه، محوطه ها و ترمینال 
در فرودگاه رفسنجان، از دیگر اقدامات 
قابل ذکر در اداره کل فرودگاه های استان 
کرمان اســت. به گفته وی، در پی حادثه 
تلخ انفجار معدن طبس که منجر به جان 
باختن ۵۳ نفر از معدنکاران شد، با آماده 
باش نیروهــای عملیاتی فرودگاه های 
بیرجنــد و طبس و برقــراری ۱۸ پرواز 
امدادرســانی به معدنچیان حادثه دیده 
در فرودگاه طبس، خدمات رسانی لازم 
از سوی شــرکت فرودگاه ها انجام شد. 
همچنین خدمت رســانی به ۱۰ بالگرد 
امدادی و هشت پرواز فوق العاده وزیران 
و مسئولان سیاســی در فرودگاه طبس 
و ارائه خدمــات فرودگاهی و ناوبری 
هوایی شــبانه روزی در این فرودگاه از 
دیگر اقدامات قابل ذکر است. مدیرعامل 
شــرکت فرودگاه هــا و ناوبری هوایی 
ایران با بیان این که نخســتین نظام نامه 
عملیــات در ترمینال هــای فرودگاهی 
کشــور در فرودگاه تبریز تدوین و ابلاغ 
شــد، اضافه کرد: نظام نامه عملیات در 

ترمینال های فرودگاهی مجموعه ای از 
فرایندهای اســتاندارد حوزه تسهیلات 
فرودگاهی است که برای ارتقای سطح 
کیفی خدمات فرودگاهی در پایانه ها و 
ترمینال های مسافری اجرا می شود. انتظار 
می رود چهار فرودگاه بین المللی دیگر 
کشور نیز در اسرع وقت نسبت به تدوین 
نظامنامه فوق اقدام کنند تا مقدمات ممیزی 
موفق بازرســان ایکائو از فرودگاهای 
یادشــده فراهم شــود. نخجوانی ادامه 
داد: در راســتای مسئولیت های شرکت 
فرودگاه ها و برای اجرای الزامات انکس 
Facilitation( ۹( و نیز به روزرسانی 

مســتندات و مقررات حوزه تسهیلات 
فرودگاهــی و آمادگی بــرای ممیزی 
بازرســان ایکائــو در حوزه های امنیت 
USAP/( و تســهیلات فرودگاهــی
FAL-CMA۲۰۲۴( ، برای نخستین 
بار در کشور فرودگاه بین المللی »شهید 
مدنی« تبریز موفــق به تدوین نظام نامه 
عملیات در ترمینال های فرودگاه تبریز 
شــد. این نظامنامه برای ایجاد وحدت 
رویه در فرایندهای اجرایی فرودگاههای 
کشــور تهیه شــده و به عنوان الگو در 
اختیار سایر فرودگاه های کشور جهت 

آماده سازی قرار گرفته شده است.

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گــروه اقتصادی - هنــوز آمار 
واردات خودروهای خارجی به کشور 
با برنامه ها و اهداف سیاســت گذاران 
فاصله معناداری دارد، ین در حالیست 
که هنوز روند ترخیــص خودروها از 
گمرکات کند بوده و تعداد قابل توجهی 
از خودروهای وارد شده، در گمرکات 
کشــور، خاک می خورند؛ علت اصلی 
ایــن موضــوع می تواند اختــلال در 
رونــد فرآیند اخــذ مجوزهای لازم از 
ســازمان های ذیربط همچون سازمان 
اســتاندارد، پلیس راهور یا ســازمان 
محیط زیســت و... و. باشد. طبق آمار 
گمرک، از ابتدای ســال جاری تا پایان 
آبان ماه، ۲۹ هزار و ۴۱۸ دستگاه خودرو 
ســواری به ارزش بالغ بر ۶۱۷ میلیون 
دلار وارد کشــور شده و بطور قطعی از 
گمرکات کشور ترخیص شده است. با 
احتساب واردات حدوداً ۱۱ هزار و ۸۷۴ 
دستگاه خودرو سواری به ارزش ۲۳۴ 
میلیون و ۵۶۰ هزار دلار تا پایان ســال 
گذشته، تا پایان آبان ماه، بالغ بر ۴۱ هزار 
دستگاه خودرو وارد کشور و ترخیص 
شده است.البته قابل ذکر است که آمار 
واردات خودرو ســواری طی هشت 
ماهه نخســت امسال به عدد بالغ بر ۲۹ 
هزار دستگاه، در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته، از منظر تعداد ۷۳۶ درصد 
و به لحاظ ارزشــی ۷۸۴ درصد رشــد 
داشته اســت. طبق اعلام گمرک، طی 
شش ماهه ابتدایی امسال، شرکت های 
معین خودرو ایرانیان، سایپا، بهمن موتور 
و کرمان موتور بــه ترتیب، بزرگترین 
واردکننــده خودروهای ســواری به 
کشــور بوده اند. در خصوص واردات 
خودروهای برقی نیز، طبق آمار گمرک،  
از زمان آغاز ثبت سفارش خودروهای 
برقی وارداتی تا پایان مردادماه، ۲۶ هزار 
و ۶۳۰ خودرو ثبت ســفارش شده که 
از این تعداد ۴۹۲۷ دستگاه وارد کشور 
شــده و ۶۵۰ خودروی برقــی نیز در 
گمرکات اســت. از ابتــدای آغاز ثبت 
سفارش ها برای خودرو برقی تاکنون، 
۱۳ شــرکت ثبت سفارش داشته اند که 
بیشــترین آمار ترخیص خودرو برقی، 
متعلــق به ایران خــودرو معادل ۳۶۰۰ 
دستگاه ثبت سفارش و ترخیص ۱۵۰۰ 
دستگاه بوده است. گروه خودروسازی 
سایپا توانســته از ۸۰۰۰ سفارش، تنها 
۱۹۸ دســتگاه را ترخیــص کند.   بعد 
کرمان موتــور و  آن،دو شــرکت  از 
مدیران خودرو بیشترین میزان ترخیص 
خودروهای برقی از گمرکات کشــور 
را داشــته اند. میزان واردات خودرو در 
ســال جاری هر چند که نسبت به سال 
گذشته رشــد قابل توجهی داشته و با 
سرعت بیشــتری انجام شده است، اما 
همچنان با وعده ها و هدف گذاری های 
ابتدای سال )واردات تعداد قابل توجه 
خودرو( فاصله معناداری دارد؛ این در 
حالیســت که چندی پیش، در راستای 
تسهیل واردات خودرو، بانک مرکزی 
مجوز واردات خودرو با ارز سپرده خود 
را صادر کرد تا روند واردات ســرعت 

بیشتری بگیرد.
 رنــگ واردات خودروهای 
خارجی به کشــور، در ســطح 

شهرها، پررنگ نیست!
از ســوی دیگــر، هــر چند که 
همراســتای افزایش میــزان واردات، 
ترخیــص خودروهــای وارداتــی از 
گمرکات کشــور نیز ســرعت گرفته، 
امــا همچنان تعداد قابل توجهی از این 
خودروهــا ترخیص نمی شــوند و در 

گمرکات کشور خاک می خورند.
این درحالیســت کــه طبق آمار، 
تاکنــون بالغ بــر ۴۱ هزار دســتگاه و 
صرفاً ۲۹ هزار دســتگاه در هشت ماهه 
امســال وارد کشور شــده است؛ اما اثر 
محسوسی از حضور این خودروهای 
خارجــی در بازار نیســت و پاســخ 
قانع کننده ای هــم برایش وجود ندارد. 
بطور دقیق تر می توان گفت که تاکنون 
علیرغم چندین دوره اجرای طرح های 
عرضه خودروهای وارداتی که آخرین 
آن هم مهر ماه امســال بــود که در این 
طرح ۶۰۰۰ خودروی وارداتی عرضه 
شد، جز تعدادی چانگان های وارداتی 
گروه سایپا که جزو اولین خودروهای 
وارداتــی بــود، چنــدان ردی از تردد 
خودروهای وارداتی در ســطح شــهر 

تهران به عنوان پایتخت، نیست.
اینکــه خودروهــای وارداتی از 
گمرکات کشــور ترخیص نمی شوند، 
موضوع مهمی اســت که بسیار جای 
بحــث و بررســی دارد.  امــا آنچه که 
پرواضح اســت این اســت که از زمان 
ابــلاغ آیین نامه واردات خــودرو در 
شهریور ۱۴۰۱ تا به امروز بالغ بر ۲۶ ماه 
می گــذرد اما واردات مطابق با وعده ها 
پیش نرفت.  وعده های بی عمل تا جایی 
پیش رفت که وعده واردات ۲۰۰ هزار 
دســتگاه خودرو تا پایان سال ۱۴۰۲، تا 
پایان آبان ماه امســال به یک چهارم آن 
هم نرســیده است.   یکی از جدی ترین 
ایــرادات واردات خودروهــا این بود 
که در این مســیر واردکنندگان با سابقه 
کشور که تا پیش از ممنوعیت واردات 
در ســال ۱۳۹۷، اصلی ترین بازیگران 
ایــن حــوزه بودند، بــه نوعی حذف 
شــده و جای آن ها را خودروســازان 
و شــرکت های خودرویی مونتاژکار 
گرفتند که شاید بیشتر دغدغه تولید یا هر 
چیز دیگری داشتند تا واردات خودرو! 
همین موضوع مشکلات و چالش های 
فراوانــی را با ایجاد ایراد و اشــکال از 
سوی ســازمان ملی استاندارد، سازمان 
محیط زیست، پلیس راهور و... روبرو 
کــرد؛ همین موضوع اصلی ترین علت 
ورود قطره چکانــی و مهمتر ترخیص 
قطره چکانی خودروهــا از گمرکات 
است.  این مسیر پرخطای سیاستگذاران، 
نه تنها روند واردات را کند کرد که مسیر 
نهایــی خودروها بعد از ترخیص را نیز 
به بیراهه کشاند. فروش حواله خودرو، 
فروش اولویت واگذاری محصولات 
خارجی و در نهایت دپوی محصولات 
شاید از دیگر نتایج سیاستگذاری اشتباه 
در امر واردات خودرو به شــمار بیاید؛  
با وجــود رشــد واردات و ترخیص 

خودرو، همان طور که اشــاره شد، در 
معابر شــهری و جاده ها کمتر شــاهد 
تردد خودروهای وارداتی ســال های 
۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ هستیم؛ این در شرایطی 
است که در فضای مجازی و همچنین 
در پلتفرم های خرید و فروش خودرو، 
حضــور خودروهای خارجی   پررنگ 
است؛ ضمن اینکه تاکنون تعداد زیادی 
طرح فروش و عرضــه این خودروها 
از طریــق ســامانه یکپارچــه عرضه 
خودروهای وارداتی اجرایی و خودرو 
میان متقاضیان قرعه کشــی شده است. 

در پیگیری این موضوع از برخی 
فعالان این حوزه و کارشناســان 
خودرو، اینطور عنوان شــد که 
چــرا خودروهــای خارجی در 
نمایشگاه ها یا پلتفرم های فروش 
خودرو حضور دارند، اما عرضه 
چندانی به بازار صورت نگرفته 
و در ســطح شــهر تردد ندارند، 
یــک موضــوع مطرح اســت.

گمانه زنی می شــود که صاحبان 
ایــن خودروها، احتمــالاً غالباً 
نمایشــگاه داران یا واسطه گرانی 

هستند که حواله متقاضیان این خودروها 
را خریــداری کرده و خودرو را تحویل 
هــم گرفته اند اما در شــرایط کنونی، 
ترجیــح می دهند که خودرویی عرضه 
نکننــد یا اگر هم عرضه شــد با قیمتی 
بالا اقدام بــه فروش کنند. قیمت هایی 
که ممکن اســت انگیزه خریــد را از 
متقاضیــان بگیرد.  بنابراین عدم عرضه 
محصــولات خارجی جدیــد و عدم 
حضور آن ها در سطح شهرها می تواند  
به دلیل دپو شدن از سوی صاحبان این 
خودروها باشد یا به علت بی انگیزگی 
از سوی نمایشگاه داران.  مجدد چنانچه 

بخواهیم به موضوع عدم سرعت گرفتن 
ترخیص خودروها از گمرکات کشور 
بپردازیــم، می توان مجدد تاکید کرد که 
هر چنــد واردات خودرو با وعده ها و 
برنامه ریزی ها فاصلــه دارد اما بدیهی 
است که نســبت به آمار واردات سال 
گذشته، رشــد قابل توجهی داشته اما 
سرعت ترخیص همچنان پایین است 
و خودروها در گمرکات کشــور خاک 
می خورنــد.   در راســتای  پیگیــری 
موضوع ترخیص )شــنبه ۱۰ آذر ماه(،  
رئیس کل دادگستری استان هرمزگان 

به همراه دادستان مرکز استان و تعدادی 
از مسئولان قضایی، ضمن بازدید از بندر 
شــهید رجایی بندرعباس، روند انجام 
تشــریفات گمرکی و بندری را مورد 
بررســی قرار دادند. عباس منصوری-
معاون نظــارت بر امور دادســراها و 
ضابطین دادستان کل کشور،   در جریان 
این بازدید اظهار کرد: با وجود ترخیص 
هــزاران خودروی وارداتــی از بنادر و 
گمرکات استان هرمزگان طی ماه های 
اخیر و تدوام روند واردات خودروهای 
خارجی، اما در حال حاضر تعداد بالایی 
خودرو در پایانه های بندری و محوطه 

گمــرکات معطل انجام تشــریفات و 
آزمایش های مختلف هستند. وی افزود: 
یکــی از مهم ترین عوامــل اصلی دپو 
خودروهای خارجی، انجام آزمایشات 
متعدد مشــابه و بعضاً قابل بررسی از 
ســوی برخی از دستگاه های متولی از 
جمله محیط زیست است. بر این اساس 
ضرورت دارد تا به منظور احقاق حقوق 
عامــه و جلوگیــری از تضییع حقوق 
تجــار و فعالان اقتصادی، به ســرعت 
با اصــلاح فرآیندهای غیرضروری در 
این خصوص، چاره اندیشــی شــود. 
شــایان ذکر اســت که مهرماه 
ســال جاری نیز علی صالحی 
- دادســتان عمومی و انقلاب 
تهران - نیز به موضوع ترخیص 
خودروهای وارداتی ورود کرد 
و در ایــن رابطه، خاطرنشــان 
کــرد: واردکننــدگان خودرو 
بایســتی در اسرع وقت نسبت 
به اظهــار خودروهای وارداتی 
اقدام کنند تا فرآیند ترخیص به 
سرعت انجام و کالاها مشمول 
مقررات متروکه نشود. بایستی 
با قید فوریت برای حل مسائل اجرایی 
اقــدام و در صورت وجــود خودرو، 
عرضه در ســامانه بــه صورت مرتب 
انجام شــود و حداکثــر در فواصل ۱۵ 
روز صــورت پذیــرد.  عرضه خودرو 
منوط به تکمیل سبد خودرویی و تعداد 
معین نشــود تا در نتیجه کاهش عرضه 
باعث افزایش بی ضابطه قیمت خودرو 
و نارضایتی عمومی نشود. گفتنی است 
که متقاضیان خرید خودروهای وارداتی 
از هفته گذشته، منتظر آغاز طرح جدید 
عرضه خودروهای وارداتی هســتند؛ 
اواسط هفته گذشته بود مدیرکل طرح 

واردات خــودرو وزارت صمت اعلام 
کرد که طی روزهای پایانی هفته )هفته 
گذشــته( متقاضیان حساب خود نزد 
یکــی از بانک های عامــل مورد تایید 
ســامانه  عرضه خودروهای وارداتی را 
وکالتــی و ۵۰۰ میلیون تومان را در این 
حساب بلوکه کنند تا  بتوانند از ابتدای 
هفته جاری، ثبت نام خود را انجام دهند.

تا این لحظه، علیرغم پیگیری های 
متعدد، هنوز اطلاعیه  دور جدید عرضه 
خودروهای وارداتی اعلام و منتشــر 
نشده است اما دقایقی قبل، مدیر طرح 
واردات خودرو وزارت صمت، ضمن 
عذرخواهی از تاخیر پیش آمده، علت 
این تاخیر را تعلل تعدادی از شرکت ها 
در ارائه اطلاعات عنوان و تاکید کرد که 
امروز اطلاعیه عرضه جدید خودروهای 

وارداتی اطلاع رسانی خواهد شد.
جــولان گرانــی؛ ارز برای 
مونتاژ خــودرو هســت برای 

واردات نیست؟!
ســال ۹۷ بود که به دنبال تشدید 
تحریم ها، دولت به منظور صرفه جویی 
در منابــع ارزی واردات برخــی از 
محصولات از جمله خودرو را ممنوع 
اعلام کرد؛ پــس از ممنوعیت واردات 
و انحصاری شــدن بیش از پیش بازار 
خــودرو، کم کم زمینــه برای حضور 
بیشــتر و پررنگ تر خودروهای مونتاژ 
شده توسط شرکت های خصوصی در 
بازار نیز فراهم شــد. این شرکت ها، با 
واردات قطعات منفصله از کشور چین، 
خودروها را در داخل ایران مونتاژ کرده 
و روانه بازار می کنند؛ این شــیوه تولید 
خودرو در اغلب کشورها انجام می شود 
اما نکته ای که در مورد مونتاژکاران ایرانی 
وجود دارد این اســت که محصولات 
مونتاژ شده با نرخ های نجومی به فروش 
می رســند؛ به شکلی که اگر خودرو به 
صورت کامل وارد کشــور شود شاید 
فقط چند درصد از خودروهای مونتاژ 
شــده در داخل گران تر عرضه شــود. 
وضعیــت به گونه ای جلو رفته که طبق 
گفته فعالان صنعت خودرو شرکت های 
مونتاژکار ایرانی سودهای کلانی می برند 
به شــکلی که باعث شده شرکت های 
ایران خودرو و سایپا نیز به دنبال مونتاژ 
و استفاده از قطعات چینی بروند زیرا هم 
سود کلان و هم دردسر و هزینه کمتری 
دارد. حتی در برهه ای از زمان اعلام شد 
که شرکت های غیرتخصصی همچون 
زر ماکارون و شــیرین عسل نیز تمایل 
دارند وارد صنعت خودروسازی شوند 
و خودروهایی با برند خود مونتاژ کنند!

نکته قابل تأمــل در مورد قیمت 
خودروهــای مونتاژی آنکــه اگرچه 
تاکنون بارها گران فروشی مونتاژکاران 
در محافل مختلف مطرح شده و حتی 
در یک فقره شــاهد جریمــه ۱۴ هزار 
میلیارد تومانی یک شرکت مونتاژکار از 
سوی سازمان تعزیرات حکومتی به دلیل 
گران فروشی بودیم اما باید به ریشه های 
ایــن ســودجویی ها نیز اشــاره کرد.

مورد نخســت آنکه به دلیل ممنوعیت 
واردات خــودرو و فشــار تحریم ها، 
فضای صنعت خودروســازی کشور 

بیش از پیش انحصاری شــد و مبرهن 
است که فضای انحصاری بهترین زمینه 
برای گران فروشــی و ســودجویی را 
فراهم می کند. بنابراین در اینجا باید به 
تصمیمات سیاست گذار کلان از جمله 
وزارت صمــت انتقاد کــرد که چرا با 
وجود آنکه به شرایط کشور واقف بوده 
سیاست گذاری خاصی برای جلوگیری 
از ســودجویی ها به کار نبست و صرفاً 
با قیمت گذاری دستوری سعی کرد در 
این بخــش نقش آفرینی کند! موضوع 
بعدی نوسانات نرخ ارز است؛ متأسفانه 
اقتصاد کشــور هر چند وقت یک بار 
درگیر نوســانات شدید ارزی می شود 
و با توجه به وابســتگی مونتاژکاران به 
ارز، بهانه کافی برای نجومی شدن قیمت 
این محصولات وجود دارد. البته اینکه 
مونتاژکاران همواره قیمتی که برای دلار 
در نظر گرفته اند بالاتر از نرخ بازار بوده 
است قابل کتمان نیســت اما اینجا باز 
هم نقش سیاســت گذار کلان پررنگ 
می شود زیرا این وظیفه تصمیم گیران 
کلان اســت که باید بــا ورود به موقع، 
نسبت به سوءاســتفاده ها از نوسانات 
ارزی اقدام کنند نه اینکه پس از فروش 
خودرو با قیمتی بســیار بالاتر از قیمت 
تمام شــده، شرکت متخلف را جریمه 
کننــد. این اقدام به مثابــه »نوش دارو 
پس از مرگ ســهراب« اســت؛ چراکه 
گران فروشی در درب کارخانه، محرک 
اصلی در نوســانی شــدن قیمت ها در 
بازار آزاد اســت. مسئله بعدی ارزبری 
بالای خودروهای مونتاژی است. این 
در حالیست که از ابتدا قرار بود وزارت 
صمت با برنامه ریزی دقیقی نســبت به 
افزایش عمق ساخت داخل اقدام کند تا 
از این طریق زمینه برای کاهش ارزبری 
این بخش فراهم شود اما تا به این لحظه 
اتفــاق خاصی را در این حوزه شــاهد 
نبودیم. نکته اصلی آنکه همین ارزبری 
بــالا در نهایت هزینه نهایی مونتاژ را در 
ایران بالا برده است. گزارش رسمی که 
از ســوی سازمان توســعه تجارت نیز 
منتشر شد این موضوع را به خوبی نشان 
می دهد؛ به عنوان نمونه ارزش قطعات 
واردشــده در قالب »سایر وسایل نقلیه 
موتوری با حجم سیلندر ۱۰۰۰ تا ۱۵۰۰ 
سی سی« طی نیمه نخست امسال ۲۳۰ 
میلیــون دلار بوده در حالی که این رقم 
در نیمه نخســت پارســال ۱۳ میلیون 
دلار بود! همچنین آمار رسمی گمرک 
ایران نیز نشــان می دهد که در مجموع 
طی نیمه نخســت امسال ۲۹۲ هزار تن 
اجزا و قطعات خــودرو به ارزش ۲.۹ 
میلیارد دلار وارد کشــور شــده است. 
این موضوع حتی مورد انتقاد محمدباقر 
قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی 
نیز قرار گرفت؛ او چندی پیش صراحتاً 
اعلام کرد که »نزدیک به دو سال است 
که قانون واردات خودروهای دســت 
دوم را تصویب کردیم و سوال آن است 
چــرا نمی گذارند این قانــون اجرایی 
شود؟ کسانی که قطعات خودرو وارد 
می کنند، ســالانه بیش از ۸ میلیارد دلار 
قطعــاً وارد می کنند اما زمانی که بحث 
واردات خودرو می شود می گویند پول 

برای واردات نیست. آنان نمی خواهند 
اجازه رقابت دهند.«

ارز برای مونتاژ هست برای 
واردات نیست؟!

اگرچــه به مرور رونــد واردات 
خودرو نسبت به قبل بهبود یافته و طبق 
آمار گمرک ایران در هشــت ماهه سال 
جاری ۲۹ هزار و ۴۱۸ دستگاه خودرو 
سواری نو به ارزش ۶۱۷ میلیون و ۵۰۰ 
هزار دلار از گمرکات کشور ترخیص 
قطعی شــده اما این ارقام با وعده های 
متولیان و البته نیاز بازار داخل همخوانی 
ندارد؛ چه بسا که این آمار صرفاً مربوط 
بــه خودروهــای نو بــوده و واردات 
خودروهای سواری کارکرده همچنان 
در هالــه ای از ابهام قــرار دارد. در واقع 
به نظر می رسد وزارت صمت به جای 
واردات خودروی کامل از کشورهایی 
همچون ژاپن و کره که هم مشــتریان 
بیشــتری در بــازار دارد و هــم نقش 
موثرتری در تعدیل قیمت ها در بازار آزاد 
بازی می کند ارز را به مونتاژ خودروهای 
چینی اختصاص می دهد که هم از نظر 
کیفیت جای ابهام دارند و هم قطعاتشان 
در بازار گران و کمیاب شــده است. از 
سویی دیگر قیمت خودروهای مونتاژی 
در بازار تنه به تنه خودروهای وارداتی 
می زند و عــلاوه بر آن چند وقت یک 
بار هم اخباری در مورد گرانفروشــی 
شرکت های مونتاژکار منتشر می شود 
کــه جای تأمل دارد. در مجموع به نظر 
می رسد ارزی که قرار بود برای واردات 
خــودرو آن هــم به منظور متناســب 
ســازی شــرایط بازار، رقابت پذیری 
صنعت خودرو، تعدیل قیمت ها و… 
اختصــاص یابد صــرف مونتاژکاری 
خودروهای چینی شــده اســت. نکته 
دیگر آنکه اگرچه وزارت صمت چندی 
پیش در قالب دستورالعملی اعلام کرد 
به هر خــودروی مونتاژی تنها ۹ هزار 
و ۵۰۰ دلار اختصــاص خواهد داد اما 
در آخرین گزارشی که وزارت صمت 
در مورد ارزبری خودروها منتشر کرد، 
ارزبری هایمــا اس ۷ بیش از ۱۹ هزار 
دلار و لامــاری بیــش از ۱۵ هزار دلار 
اســت. بیشــتر خودروهای مربوط به 
مدیران خودرو نیــز اغلب بیش از ۱۰ 
هزار دلار مصرف ارزی دارند. وزارت 
صمت این دستورالعمل را در شرایطی 
ابلاغ کرده که امید داشته خودروسازان 
کشور از توان قطعه سازی داخلی برای 
تولید محصولاتشــان استفاده کنند و با 
مصرف کمتر ارز، قطعــات داخلی را 
در تولید به کار بگیرند. این در شرایطی 
اســت که آمار واردات قطعات نشــان 
می دهد مونتاژکاران هنوز روی خوشی 
به اســتفاده از قطعات داخلی نشــان 

نداده اند.
قیمت های نجومی

آنطــور که فعالان بــازار خودرو 
می گویند، مونتــاژکاران خودروهای 
خــود را ۲ تــا ۴ برابر بالاتــر از قیمت 
جهانــی و آن هم به صورت ۴ تا ۵ ماهه 
می فروشند؛ به عنوان مثال اگرچه قیمت 
خودرو شاید ۱۵ هزار دلار باشد اما در 
حقیقت ۳۰ هزار دلار فروخته می شود.

ارز برای مونتاژ خودرو هست برای واردات نیست؛

چرا در خیابان ها خبری از 
خودروهای وارداتی نیست!

اما روند واردات خودرو نسبت به پارسال بهبود یافته اما همچنان جای دفاع ندارد؛ به نظر می رسد متولیان 
می توانند به جای تخصیص ارز فراوان به مونتاژکاران بخشی را هم به واردات خودروی نو و کارکرده دهند. 

گروه اقتصــادی  - نمایندگان  
خانه ملت در جریان بررســی لایحه 
بودجه ســال آینده بــرای واحدهای 
مســکونی با ارزش بیش از ۳۰ میلیارد 
تومان مالیات تعیین کردند. نمایندگان 
در نشســت علنی مجلس شــورای 
اســلامی در جریان بررســی بخش 
درآمدی لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ کل 
کشور به دنبال پیشنهاد احمد بیگلری 
نماینده مــردم خدابنده با اصلاح کل 
بند )ح( تبصره )یک( ماده واحده این 
لایحه درباره مالیات خانه های لوکس 

موافقــت کردنــد. در بخش درآمدی 
بند )ح( تبصره )یک( ماده واحده این 
لایحه آمده است: زمین های فاقد اعیانی 
دارای کاربری مسکونی و واحدهای 
مســکونی که ارزش هر یک از آن ها 
بیش از ســیصد میلیارد ریال باشد و 
زمین هــای فاقد اعیانی دارای کاربری 
اداری و تجــاری و بــاغ ویلاهای که 
ارزش اســمی هر یک از آن ها بیش از 
۵۰۰ میلیارد ریال باشــد، مازاد بر این 
مبلغ مشــمول مالیات به میزان دو در 
هزار می شــوند. این مالیات بر عهده 

شــخصی اســت که در ابتدای سال 
۱۴۰۴ مالک املاک فوق بوده اســت.  
واحدهای مســکونی در حال ساخت 
که دارای پروانه ســاخت می باشــند 
ولــی گواهی پایان کار یا انشــعابات 
ندارند مشمول این مالیات نمی باشند. 
واحدهای مسکونی غیرمجاز تا زمان 
دریافت پروانه ساخت یا اجرای حکم 

کمیســیون های مــواد )۹۹( و )۱۰۰( 
قانون شهرداری مصوب ۱۳۳۴/۴/۱۱ 
حسب مورد مشمول جریمه ای معادل 
دو برابر مالیات واحدهای مســکونی 
مجــاز موضــوع این بند می باشــند.  
بنابراین گزارش، قالیباف رئیس مجلس 
شورای اسلامی در جریان بررسی این 
بند و طرح پیشــنهاد نماینده خدابنده، 

توضیح داد: لازم اســت یک توضیح 
کلــی بدهم، مبنی بر ایــن که اولا این 
بند ســال های قبل نیز در بودجه بوده 
اســت که ما اینجا ماده صدی ها را که 
بلاتکلیف بودند تعیین تکلیف کردیم. 
وی افــزود: به عنــوان مثال یک 
ســاختمان ۵ طبقه، تفکیک شــده که 
علاوه بر واگذاری پروانه نیز داشــت، 

همچنیــن با قولنامه فروختــه بود را 
مشــمول حکم ماده ۱۰۰ کرده بودند 
بدین معنا که واحدهای شــماره ۲ و 
۳ این ساختمان باید تخریب شوند و 
طبقات بالا باید ســالم بماند، بنابراین 
مــا با چنین مواردی روبه رو بودیم، اما 
اینجا تصویب کردیم و اجازه دادیم که 
این ماده صدها به شرط رعایت سازه از 

بعد زلزله و آن ۳ تا آیتمی که گذاشتیم، 
شــهرداری ها و کمیسیون ماده ۱۰۰ به 
این زمین ها پروانه دهند و نرخ آن ها نیز 
مشــخص شود و از این طریق مشکل 
چندصد هزار نفر و شهرداری ها با آن 
۳ شرط حل شد.  رئیس مجلس ادامه 
داد: حال اینجا می گوییم املاک بالای 
۵۰ میلیارد تومان باید مشمول مالیات 
شــوند چرا که فردی یک زمین را در 
وسط شهر گرفته و نمی سازد در حالی 
که ما باید برویم خارج از شهر که آب 
و برق نیز نــدارد، متری ۶ تا ۷ میلیون 

تومان برای ایجاد زیرساخت ها هزینه 
کنیم، حال شما بگوید کالای مصرفی 
اســت، اما با توجه به تورم از سکه هم 
بیشتر ارزش افزوده ایجاد می کند، اما آیا 
ما نباید آن ها را وادار به ساخت کنیم؟ 

قالیباف مطرح کــرد: همچنین 
مالیــات ۲ در هزار هم برای زمین های 
بالای ۵۰ میلیارد تومان است، هرچند 
من از این موضوع دفاع نمی کنم اما بهتر 

است منطق کار را ببینیم.

مالیات املاک لوکس مشخص شد؛

واحدهای مسکونی بالای ۳۰ میلیارد تومان مالیات می دهند

آنطــور که فعــالان بــازار خودرو 
می گوینــد، مونتاژکاران خودروهای 
خــود را ۲ تا ۴ برابــر بالاتر از قیمت 
جهانی و آن هم به صورت ۴ تا ۵ ماهه 
می فروشند؛ به عنوان مثال اگرچه قیمت 
خودرو شاید ۱۵ هزار دلار باشد اما در 
حقیقت ۳۰ هزار دلار فروخته می شود.
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